PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

LEI N.º 2.657 DE 11 JUNHO DE 2013

FIXA REMUNERAÇÃO MÍNIMA MUNICIPAL PARA OS
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1 º - Fixa a remuneração mínima municipal para os servidores do magistério do ensino
básico, no valor de R$ 979,37 (novecentos e setenta e nove reais e trinta e sete centavos),
cumprindo determinação contida na Lei Federal nº 11 . 738 de 16 de julho de 2008, referente
a carga horária semanal de 25 (vinte e cinco) horas.

Parágrafo único: a remuneração mínima disposta nesse artigo surtirá efeitos a partir do dia
primeiro do mês de janeiro do ano de dois mil e treze.

Art. 2º - Ficam revisados os vencimentos dos cargos dos servidores públicos do magistério
municipal, constantes nas tabelas do Anexo li da Lei Municipal nº 2.202/2003, retroagindo
seus efeitos ao dia primeiro de janeiro de dois mil e treze, conforme se verifica no Anexo 1
desta Lei.

Art. 3º - Fica criado. junto a Lei 2.202/2003 o Anexo li - A, conforme se verifica no Anexo li
desta Lei , especificamente para os servidores admitidos até o ano de 1992, retroagindo os
efeitos até o dia primeiro de janeiro de 2013.

Art. 4º - Fica autorizado o pagamento de eventuais diferenças nos valores apurados em
decorrência da fixação do piso nacional do magistério, no exercício de 2012, respeitando-se
a proporcionalidade da carga horária de 25 (vinte e cinco) horas semanais.

Art. - 5º Fica autorizado o pagamento de bônus de mérito, correspondente a um salário
referência de cada servidor, a ser pago de uma só vez em outubro de 2013.

§ 1 ºO bônus de que trata o caput do artigo 5º será concedido após avaliação de mérito, por
parte de comissão específica para este fim, nomeada pelo Chefe do Executivo, assegurada
a participação de um membro representante do Magistério do Conselho Municipal de
Educação e do Conselho Municipal do FUNDES.

§ 2º Excepcionalmente neste ano de 2013, o bônus de que trata o caput deste artigo, será
pago integralmente para todos os servidores do magistério de Município, desde que
comprovadamente em efetivo exercício da função .

1- Por profissionais do magistério público da educação básica, entendem-se aqueles que
desempenham as atividades de docência ou as de suporte pedagógico, isto é, direção
ou administração, planejamento, inspeção, supervisão, orientação e coordenação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO
educacionais, exercidas no âmbito das unidades escolares de educação básica, em
suas diversas etapas e modalidades, com a formação mínima determinada pela
legislação federal de diretrizes e bases da educação nacional.

§ 3º para validade do § 1 º, o Poder Executivo Municipal deverá regulamentar os critérios de
avaliação atribuídos à meritocracia, no âmbito do magistério público deste Ente Público.

Art. 6º. Nas hipóteses de existência de saldo remanescente da aplicação dos recursos
previstos no artigo 22, da Lei Federal nº 11.494/07, estes deverão ser redistribuídos na
forma de abono.

Parágrafo único. O abono concedido não incorporará aos vencimentos nem a remuneração
do servidor municipal.

" Art. 72- Fica o Poder Executivo autorizado, para dar cobertura a presente Lei, a abrir
Créditos Adicionais Suplementares, no limite de até 10% (Dez por cento) do orçamento
vigente, no grupo de natureza de despesa Pessoal e Encargos Sociais.

§ 1 º Os recursos necessários para dar cobertura aós Créditos Adicionais Suplementares,
autorizados no caput, correrão à conta de anulações parciais ou totais de dotações
constantes no orçamento vigente ou créditos adicionais autorizados em lei, de excesso de
arrecadação no exercício financeiro corrente e, de superávit financeiro apurado no balanço
patrimonial do exercício anterior.

§ 2º As alterações orçamentárias serão abertas através de Decreto a ser editado pelo Chefe
do Poder Executivo, em conformidade com o Art. 42 e 46 da Lei Federal 4.320/64.

Art. 8º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito de Conceição da Barra, Estado do Espírito Santo, aos onze dias do
mês de junho do ano de dois mil e treze.

*
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I
TABELA DE VENCIMENTOS -ANEXO li

Vencimentos do Magistério - Plan o de Cargos - Lei nº2.202/03 e alterações salariais
1 CLASSE

CARGO llfVEL 1 A 1 8 1 e 1 D 1 E 1 F 1 G 1 H 1 1

?tNEJ.

Professor-! - Nível Especial 1 979,37 998,96 1.018,94 1.039,32 1.0S0,10 1-081,30 1.102,93 1.124,99 1.147,49

- PI NE!fl ...
Profeuor 1- NNel Especial n 979,37 S98,96 1.018,94 1.039,32 1-060,10 1.081 ,30 1.102,S3 1-124,99 1.147,49 o

fft
PI HS (t)

Q)
Professor 1- Nível Superior 1.173,43 1.196,90 1220,84 1.245,25 1.270.16 1.295,56 1.321,47 1.347.90· 1.374,86 ...

o ... Pl .N.SPG D.
Prof. I Nível Pós Gradua~o Lato Senso 1.255,57 1.280,68 1.306,30 1.332,42 1.359,07 1.386,25 1.413,98 1.442,26 1.471 , 10
PI N.SPG

Prof. t fíwel Sup.d Pós Grad. Stricto Seo 1.443,91 1.472,78 1.502,24 1.532,28 1.562,93 1.594,19 1.626,07 1.6.58,59 1.691 ,n
Plf NE

- Professor H - Nível Especiat li 979,37 998,96 1.018,94 1.039,32 1.060,10 1.081 ,30 1.102,93 1.124,99 1.158,34 -... Pll N'S o
cn Professor-11- N"ivel Superior 1.173,43 1.196.90 1.220,84 1.245,25 1.270,16 1.295,56 1.321.47 1.347,90 1.374,86 fft
Q)

PUNSPG -o
Prof. O llrvel Pós Graduacão Lato Senso 1255,57 1-442,26 1.471 ,10 ... 1.280,68 1.306,30 1.332,42 1.359,07 1.386,25 1.413,98

A.
PI lfSPG

Prof. JJ tftvef Sl.tp.cJ Pós Grad. stricto Se11 1 443,91 1.472,78 1.502.24 1.532,28 1.562.93 1 594, 19 1.626,07 1.658,59 1.691.77
PNS o

ICD Pedagogo - Níve.I Superior 1 173,43 1.196,90 1.220.84 1-245,25 1-270, 16 1 295,56 1.321,47 1.347,90 1.374.86 o
ICD PNS PG LS
tu ,, Pedaqogo Niver Pós Gr-aduaçã-0 Lato Ser 1.255,57 1.280,68 1.306,30 1.332,42 1.359,07 1.38625 1.413.98 1.442,26 1.471 ,10
Q)

CL PNS PG LSS

Prof.! 'lível Pós Gr-ad. Lato Stricto Senst 1.443,91 1.472.78 1 502.24 1 532.28 1.562.93 1 594.19 1.626,07 1.658.59 1.s91 .n

1 J 1 K

1.170,44 1211 ,57

1.184,76 1235,12

1.402,36 1 430,40

1.506,66 1.567,68

1.725,60 1.760,11

1201 .17 1.245,59

1.402,36 1.430,40

1.506,66 1.567,68

1.725,60 1 760,11

1.402,36 1.430,40

1.506,76 1.567,79

1.725,60 1 760 11

N~

*-
CARGO

-._
o
cn • CD -o ._
D.

--._
o
cn • CD -o ._
a.

o
m o
m
ftJ

1
D.

PREFEITURA MUNICIPA L DE CONCEIÇÃO DA BARRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO li
TABELA DE VEN CIMENTO S - ANEXO 11-A

Vencimentos do Magistério - P la no de Cargos - Lej n°2.202/03

1 CLASSE

NÍVEL 1 H 1 1 1 J

PC NEI

Profe.ssor I - Nível Espeoiral .1 1 .184,53 1 .234,88 1 .287,37
PI ME li

Professo.-~ - Nível .Especial n 1.207,56 1.258,88 1 .312,39
Pl NiS

Professo.- 1 - Nível Su perto..- 1 .364,37 1 -416.51 1.470,65
PI NiS PG

Prof. 1 ·Nivem Pós Graduação Lato Se-nso 1 .541 ,58 1 .'604 ,00 1 .668.,97

PI NIS PG

Prof. ·~ Nível S.up.c/ Pós Grad!. Stricto Sen.s u 1.711 .03 1 .781 ,85 1.855.62
PU N:E

Professor U - Nível Especial tu 1 .237,35 1-283,12 1.330,57
PU NlS

Professo.- U - tírvel Superior 1.364,37 1 .416,51 1-470,65
Pl.INS PG

Prof. f.11 N1ve 1 Pós Graduação Lato Senso 1 .541 ,58 1.604,00 1.66'8,97
AUPG

Prof. U N:ivel Sup..c/ Pós Grad. Stricto Sens u 1-711 .10 1.781 ,95 1.8-55,72
PNS

Pedagogo - Nível Superior 1 364,37 1.416,51 1-470,65
PNS PG LS

Pedagogo Nível Pós Graduação Lato Sens o 1 .541 ,66 1.604,10 1 669 ,08
PNSPGLSS

Prof. 1 tJível Pós Grad. Lato Stricto Sensu 1711 .10 1 781 ,95 1.855,72

1 K

1 .342,09

1.3:68, 17

1 .526,85

1 .736,56

1.932,43

1 .379,77

1.526,85

1 .736,56

1 .932,55

1 .52·6 ,85

1 736 68

1 932,55

4'